
福井大学基金 ニュースレター
●「栄誉学友称号贈呈式」並びに「感謝の集い」を開催しました

６月22日（木）に，第１回の「栄誉学友称号贈呈式」を開催し，福井大学基金等への高額寄附
者である41個人，企業・団体に，学長から「特別栄誉学友」，「栄誉学友」の称号を贈呈いたしま
した。眞弓学長から，「多大なるご支援に感謝し，教育研究機能の強化と修学支援を進めていき
たい」と挨拶があり，続いて，寄附者代表の前田征利氏（前田工繊株式会社 代表取締役社長）
から，「研究や学生の支援に活かし，寄附をして良かったと思える大学を目指してほしい」とのお
言葉をいただきました。
また，称号を贈呈させていただきました皆様方を末永く顕彰させていただくため本部棟１階に

設置しましたご芳名板の除幕式を行い，皆様にご披露させていただきました。

福井大学基金へ高額な寄附をいただいた個人，企業・団体を招待した
「感謝の集い」には，寄附者約50名が出席し，福井大学基金による修学
支援を受けた学生12名も参加，学生代表４名から，支援に対する謝辞
が述べられました。
終始，和やかな雰囲気の中，寄附者の皆様と学生・教職員との懇談が

行われました。

（称号贈呈式）

轟産業（株）酒井貞美代表取締役（左）と
眞弓学長（右）による芳名板除幕式 （「栄誉学友称号贈呈式」並びに「感謝の集い」の出席者の皆様）

～ 支援を受けた学生さんからの謝辞 ～

教職大学院に入学してから，国内外の場でたくさんの素晴らしい出会いがあり，普段では，関わることのない方と
の交流は，私自身の成長につながったと実感しております。たくさんの方と出会い，共に成長することができたのは，
皆様の多大なる支援があってのことです。本当に感謝しております。現在，福井市内の公立小学校に携わらせて
もらっており，これまで培ってきた経験を，これまで私を育ててくれた「ふるさと福井」の子ども達に還していきます。

本当にありがとうございました。 教職大学院３年 山田 芳裕さん

Vol.5
H29.7.3

私は，アメリカ合衆国のカリフォルニア大学リバーサイド校に三か月滞在しておりました。
私の滞在していた学校では中国人や韓国人など他にも様々な国からきている留学生が
滞在しており，彼らと話すことで様々な国の文化に触れることができました。
今回の経験で，自分に自信を持つことができました。このことを誇りに思い，今回私に

このような経験をさせていただいた皆様のご期待にこたえられるようにこれから精進して
まいりたいと存じます。本当にありがとうございました。

大学院工学研究科１年 砂長谷 祐樹さん

私は，学部のカリキュラムのおかげで，入学前と比べて自分の英語の能力は向上したと実感
しています。夏休みには短期プログラムに参加し，１週間という短い期間でしたが，他大学の
学生等と交流でき，とても良い経験になりました。皆様方のご支援で，これまで様々なことを
経験することができました。これからも勉学に励み，色々なことに挑戦したいと思います。

国際地域学部２年 佐藤 恵美さん



福井大学基金事務局

〒910-8507 福井市文京3-9-1
電話 0776-27-9903
E-mail kikin@ad.u-fukui.ac.jp

詳細は福井大学基金
ホームページをご覧下さい

お問い合わせ先

http://www.u‐fukui.ac.jp/kikin

●福井大学基金を活用した修学支援事業実績
（平成28年度）

予約型奨学金

本学への進学を強く希望
する成績優秀者で，家計
が極めて厳しい学生への
支援（入試出願前に申請）

1名・30万円
を支援

教職開発専攻奨学金

教職開発専攻入学者で，
入学者選抜等における
成績優秀者への支援

学生修学支援奨学金

授業料全額免除有資格者で，
予算の都合上，半額免除と
なっている学生への支援

前期13名・130万円
後期12名・120万円

を支援

工学部
学生海外派遣支援金

グローバル人材育成推進を
目的として，海外長期イン
ターンシップまたは指定する

短期派遣プログラムに参加
する学生を支援

長期5名・119万円
短期7名・ 42万円

を支援

平成２９年６月１４日現在の寄附累計額は，１億５,１５９万円
となりました。
心より御礼申し上げます。

●福井大学基金の受入れ状況

●個人からのご寄附に対する
税制上の優遇措置について

個人が国立大学法人へ寄附をした場合,税制上の優遇措置
として，所得控除と税額控除のうち，どちらか一方を選択い
ただくことが可能です。所得控除より，税額控除はより大きな
減税効果が見込まれます。

税額控除額＝（寄附金合計－2,000円） ×40％

★６⽉〜８⽉は「福井⼤学基⾦」のキャンペーン期間です！

１万円のご寄附の場合
所得控除と比較し，1,600円多い減税効果があります。

年収500万円
所得税率20％（平均的な世帯の諸控除額を想定）

モデルケース

福井大学基金 検索

在学生 69 313,000

卒業生 806 31,865,579

在学生・卒業生のご家族 260 2,565,370

役員，教職員 562 34,211,560

元教職員 108 4,752,000

一般 176 9,029,038

法人・団体 209 68,859,476

計 2,190 151,596,023

区　　　分 件　数 金　額　（円）

授業料・
⼊学料等の免除 奨学⾦の⽀給 海外留学にかかる

費⽤の負担

基金の使途

学⽣の修学⽀援のため，福井⼤学基⾦へのご⽀援をよろしくお願い申し上げます。

前期22名・300万円
後期22名・300万円

を支援

1,041万円を有効に活用

寄附者別寄附金額の推移（年度別）

★税額控除制度
所得税額から直接寄附金額の一定割合が控除されます。

寄附件数・金額とも年々減少しております。改めてご支援の程，
よろしくお願いいたします。

寄附者別寄附件数の推移（年度別）


